Kính gửi:

-  Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức

   chính trị - xã hội huyện;

- Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện;

- Công an huyện;

- Các phòng, ban thuộc UBND huyện;

- Các Trường THPT, THCS&THPT trên địa bàn

huyện, Trung tâm GDNN-GDTX huyện;

- Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

 Để nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao

thông (sau đây viết tắt là TTATGT) của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức,

người lao động và Nhân dân; phòng ngừa và kiềm chế tai nạn giao thông (sau

đây viết tắt là TNGT) trong những tháng cuối năm, nhất là tai nạn giao thông

liên quan đến học sinh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, phòng, ban ngành, các tổ chức chính trị - xã

hội huyện; các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện:

- Quán triệt nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ

đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT theo địa bàn, lĩnh vực cơ

quan, đơn vị được giao. Tập trung công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức và ý

thức khi tham gia giao thông.

- Tiếp tục thực hiện Công văn số 4143/UBND ngày 02/11/2023 của

UBND huyện về việc việc phát động phong trào thi đua "Cán bộ, đảng viên 3

gương mẫu, Nhân dân 3 tự giác, doanh nghiệp vận tải và lái xe 3 an toàn" bảo

đảm TTATGT và vận động toàn dân tham gia, phát hiện, cung cấp thông tin,

hình ảnh phản ánh vi phạm hành chính về TTATGT cho lực lượng Công an. Tổ

chức cho cán bộ, đảng viên ký cam kết thực hiện “03 gương mẫu” ở cơ quan,

đơn vị đang quản lý, làm cơ sở đánh giá, nhận xét đảng viên hằng năm theo mẫu

1, mẫu 2 kèm theo Công văn này. (Hoàn thành gửi kết quả về Công an huyện

trước ngày 30/11/2023).

2. Công an huyện

- Huy động tối đa lực lượng, phương tiện tổ chức tuần tra kiểm soát giao

thông khép kín địa bàn để kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm về

TTATGT. Theo dõi và cung cấp thông tin các trường hợp cán bộ, công chức,

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND

V/v tăng cường thực hiện các

giải pháp bảo đảm TTATGT

trên địa bàn huyện trong

những tháng cuối năm 2023

           Bình Sơn, ngày         tháng 11 năm 2023

2

viên chức vi phạm pháp luật giao thông cho các cơ quan, đơn vị, địa phương để

đánh giá, nhận xét cán bộ, công chức, viên chức và xét thi đua hằng năm.

- Quá trình xử lý các vi phạm pháp luật về TTATGT phải tuyệt đối

“thượng tôn pháp luật”, “không có vùng cấm, không có ngoại lệ”, tất cả các

hành vi vi phạm về TTATGT đề nghị Công an huyện xử lý nghiêm theo đúng

quy định của pháp luật; tuyệt đối không “xuê xoa”, bỏ qua vi phạm dưới mọi

hình thức. Mọi cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên vi phạm pháp luật về

TTATGT đề nghị Công an huyện thông báo về cơ quan, đơn vị để xử lý nghiêm

theo quy định của Đảng, của từng ngành, cơ quan, đơn vị. Cương quyết khởi tố,

điều tra, xử lý nghiêm các vụ TNGT có dấu hiệu tội phạm và đối tượng chống

người thi hành công vụ theo đúng quy định của pháp luật.

3. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện

Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

cho nhân dân dưới nhiều hình thức để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của

người tham gia giao thông, nhất là phong trào thi đua "Cán bộ, đảng viên 3

gương mẫu, Nhân dân 3 tự giác, doanh nghiệp vận tải và lái xe 3 an toàn" bảo

đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện Bình Sơn. Đồng thời, tuyên

truyền, phổ biến quy định pháp luật về quản lý hoạt động vận tải khách đường

bộ, đường thủy để các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp vận tải và người dân trên

địa bàn huyện biết, chấp hành.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo, các Trường THPT, THCS&THPT

trên địa bàn huyện, Trung tâm GDNN-GDTX huyện

- Tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền bảo đảm TTATGT cho

học sinh.

- Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh vận động cha, mẹ, người

giám hộ nhắc nhở, giáo dục con em mình tự giác chấp hành quy tắc giao thông,

có biện pháp quản lý và ký cam kết chấp hành pháp luật về ATGT, không giao

xe máy cho con điều khiển khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe. Tổ chức

cho học sinh cam kết thực hiện nghiêm quy định đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên

xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện và không đi xe mô tô, xe gắn máy khi chưa

đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe.

5. UBND các xã, thị trấn

 - Tham mưu cho Đảng bộ cùng cấp chỉ đạo các Chi bộ trực thuộc đăng ký

thi đua và cam kết thực hiện phong trào thi đua Cán bộ, đảng viên 3 gương mẫu

bảo đảm trật tự an toàn giao thông theo mẫu 1, mẫu 2 kèm theo Công văn này.

(Hoàn thành gửi kết quả về Công an huyện trước ngày 30/11/2023).

- Chỉ đạo Công an xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền cho Nhân dân trên địa

bàn đăng ký thi đua và cam kết thực hiện phong trào thi đua Nhân dân 03 tự giác

bảo đảm trật tự an toàn giao thông theo mẫu 3; Doanh nghiệp vận tải, lái xe trên

địa bàn quản lý đăng ký thi đua và cam kết thực hiện phong trào thi đua Doanh

nghiệp vận tải, lái xe 03 an toàn bảo đảm trật tự an toàn giao thông theo mẫu 4

3

kèm theo Công văn này (Hoàn thành gửi kết quả về Công an huyện trước

ngày 15/12/2023).

6. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện (cơ quan thường trực Ban An toàn

giao thông huyện)

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện

nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông

trên địa bàn huyện Bình Sơn;

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan truyền thông tăng cường công tác

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông; vận

động Nhân dân tích cực tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin phản ánh về

vi phạm trật tự an toàn giao thông.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đơn vị, các tổ chức chính trị

- xã hội, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban ATGT tỉnh (B/cáo);

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND: CVP, CVXD;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tưởng Duy

		2023-11-22T10:49:13+0700

		2023-11-22T14:42:03+0700

		2023-11-22T14:42:03+0700

		2023-11-22T14:42:03+0700